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расширение системы префайлинга (предварительное заполнение деклараций и выработка 
механизмов начисления сумм налогов на основании сведений, имеющихся в налоговых ор-
ганах, отмена обязательной подачи налоговых деклараций для отдельных категорий субъ-
ектов хозяйствования).

Стратегия развития налоговых органов в Республике Беларусь на 2024–2026 гг. также 
определяет одну из стратегических целей – высокий уровень цифрового развития налоговых 
органов. Цифровое развитие является одним из ключевых приоритетов налоговых органов. 
Предполагается полностью заменить бумажные носители на  электронные при взаимодей-
ствии налоговых органов с плательщиками. На начало 2023 г. около 340 тыс. субъектов хо-
зяйствования (почти 85 % от общего количества), состоящих на налоговом учете, уже перешли 
на  электронное взаимодействие с налоговыми органами. Таким образом, завершится этап 
цифровизации отношений между бизнесом и фискальными органами.

Использование системы префайлинга – приоритет в деятельности Министерства по на-
логам и сборам Республики Беларусь (далее – МНС).

В настоящее время налоговые органы осуществляют внедрение системы префайлинга 
по  земельному налогу. На  основании имеющихся сведений налоговый орган производил 
предварительное заполнение налоговых деклараций (по земельному налогу за 2023 г.) и на-
правлял их до  1  февраля 2024 г. субъектам хозяйствования для подписания электронной 
цифровой подписью (ЭЦП) и  дальнейшего представления в  МНС сроком до  20  февраля 
2024 г. Если в проекте налоговой декларации по земельному налогу сведения оказались не-
актуальными или неполными, их необходимо было скорректировать, после чего подписать 
с помощью ЭЦП и направить на портал МНС.

Однако, поскольку префайлинг по  земельному налогу внедряется впервые и данные 
для него собирались из разных источников, предполагаются несовпадения в проекте нало-
говой декларации с фактическими данными. Для того чтобы при формировании налоговой 
декларации были учтены все основания для применения льготы по  земельному налогу, 
организации могли не позднее 1 декабря 2023 г. представить в налоговые органы по месту 
постановки на учет по установленным форматам в виде электронного документа и в поряд-
ке, утвержденном постановлением МНС от 31 марта 2023 г. № 14 «Об установлении форма-
тов электронных документов, представляемых в налоговые органы», уведомление о земель-
ных участках за 2023 г., в отношении которых применяются льготы по земельному налогу. 
Плательщикам необходимо уделить «особое внимание» тем предварительно заполненным 
налоговым декларациям, которые субъекты хозяйствования получили в личном кабинете 
к 1 февраля 2024 г.

Стратегическая цель – переход на систему префайлинга по всем налогам. Однако в силу 
объективных причин существуют сложности в  реализации, так как для предварительного 
заполнения налоговых деклараций нужна высокая степень оцифровки данных. Так, на дан-
ный момент в  госреестрах отсутствует информация об  остаточной стоимости капитальных 
строений субъектов хозяйствования. Отсутствие указанных данных в цифровом виде не по-
зволяет налоговым органам определить налогооблагаемую базу и перейти на префайлинг 
по налогу на недвижимость.
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ХАРАКТЕРИСТИКА АВТОМАТИЗИРОВАННОГО РАБОЧЕГО МЕСТА 
«ПЛАТЕЛЬЩИК ЕАЭС»

В рамках расширения внедрения технологий «электронного правительства» в налоговых 
органах Республики Беларусь была создана государственная цифровая платформа – автома-
тизированная информационная система «Расчет налогов» (далее – АИС «Расчет налогов»). 
С 2023 г. одним из программных средств АИС «Расчет налогов» является автоматизирован-
ное рабочее место «Плательщик ЕАЭС» (далее – АРМ «Плательщик ЕАЭС»).
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АРМ «Плательщик ЕАЭС» – программно-технический комплекс по обмену информацией 
об уплаченных суммах косвенных налогов между налоговыми органами государств – членов 
Евразийского экономического союза. Программа АРМ «Плательщик ЕАЭС» предназначена 
для автоматизации формирования данных о ввозе товаров и уплате косвенных налогов с це-
лью подготовки и предоставления в налоговые органы заявления, соответствующего установ-
ленной Министерством по налогам и сборам Республики Беларусь форме.

После установки программного обеспечения АРМ «Плательщик ЕАЭС» на  рабочую 
станцию плательщика производится настройка базовых параметров, к  которым относят-
ся: установочные данные покупателя (плательщика); фамилии, имена, отчества руково-
дителя (уполномоченного лица); наименование налогового органа; начальный номер для 
нумерации заявлений; ставка НДС. Базовые параметры автоматически вносятся в  соот-
ветствующие разделы создаваемого заявления, что экономит время ввода данных. Форми-
рование электронной копии заявления о ввозе товаров и уплате косвенных налогов может 
осуществляться двумя способами: способом ввода и  редактирования данных средствами 
АРМ «Плательщик ЕАЭС»; путем импорта XML-файлов, сформированных в другой систе-
ме (например, АСУ предприятия). Ввод данных завершается сохранением электронной ко-
пии заявления (в формате XML) в структуре папок (разделов) АРМ «Плательщик ЕАЭС». 
Сформированная электронная копия заявления проверяется на  наличие ошибок (прохо-
дит логический контроль). Если ошибок нет (логический контроль пройден успешно), тогда 
можно переходить к  этапу печати заявления. Если же в данных заявления обнаружены 
ошибки, то необходимо перейти к редактированию заявления для их исправления, а затем 
повторить процедуру логического контроля. Отображение и печать заявления осуществля-
ются средствами программы Adobe Reader, которая должна быть установлена на рабочей 
станции плательщика. Заявления могут производиться и  при наличии ошибок. В  этом 
случае на титульном листе заявления в левом верхнем углу будет отображаться надпись 
«Заявление не прошло контроль». Такие заявления не принимаются к рассмотрению на-
логовыми органами. Если логический контроль был пройден успешно (без ошибок), тогда 
на титульном листе заявления (в левом верхнем углу) отображается контрольная сумма, 
а под ней – имя файла, в котором сохранены данные заявления. После подготовки ориги-
нала заявления осуществляется выгрузка электронной копии для размещения на требуе-
мом носителе и/или отсылки с целью передачи налоговому органу. После подготовки для 
передачи в налоговые органы одного или нескольких заявлений рекомендуется применять 
процедуру резервного копирования для гарантированного сохранения и в случае необходи-
мости восстановления данных этих заявлений.

Таким образом, внедрение АРМ «Плательщик ЕАЭС» предполагает достижение следую-
щих основных целей: высокий уровень цифрового развития налоговых органов, клиентоори-
ентированная система взаимодействия с плательщиками и качественные налоговые услуги, 
полное и своевременное поступление налогов и сборов в бюджет.
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ПЕРСПЕКТИВЫ РАЗВИТИЯ НАЛОГОВОГО МОНИТОРИНГА  
В НАЛОГОВЫХ ОРГАНАХ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ

С момента вступления в  силу Декрета Президента Республики Беларусь от  23  ноября 
2017 г. № 7 «О развитии предпринимательства» налоговыми органами в работе с субъектами 
хозяйствования основной акцент сделан на профилактику и предупреждение правонаруше-
ний, а не на привлечение к ответственности за их совершение. Указом Президента Республики 
Беларусь от 16 октября 2009 г. № 510 «О совершенствовании контрольной (надзорной) деятель-
ности в Республике Беларусь» к мерам предупредительного характера отнесен мониторинг.

В конце 2023 г. завершился период действия Стратегии развития налоговых органов Бе-
ларуси на 2021–2023 гг., которая предусматривала совершенствование системы налогового 


